ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 004/2025
GABINETE DO VEREADOR JOHNATHAN GOMES DE OLIVEIRA
Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna

O Vereador Johnathan Gomes de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente requerer que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado à Excelentíssima
Senhora Prefeita Municipal o presente requerimento solicitando a reforma pontual visando
uma construção de uma escada para o acesso dos desportistas ao vestiário da quadra de
esportes do Sítio do Mendes, a instalação de um alambrado e construção de uma
arquibancada no lado oeste da quadra.

Justificativa

A quadra do Sítio do Mendes é um espaço essencial para a prática esportiva e a realização de
eventos comunitários. No entanto, a falta de infraestrutura adequada tem gerado dificuldades
para os atletas e moradores que utilizam o local.
As melhorias solicitadas são necessárias por diversos motivos:
•​ • Construção de uma escada de acesso ao vestiário: Atualmente, os
desportistas enfrentam dificuldades para chegar ao vestiário devido à ausência de uma
escada adequada, o que compromete a segurança e o conforto dos usuários.
•​ • Instalação de alambrado: A falta de proteção ao redor da quadra tem resultado
em constantes interrupções durante as partidas, além de riscos para os espectadores e
para os próprios jogadores. O alambrado garantirá mais segurança e organização no
espaço esportivo.
•​ • construção de arquibancada: A construção da arquibancada visa proporcionar
maior conforto e segurança para o público durante eventos esportivos e culturais,
promovendo a inclusão e o acesso. Além disso, valoriza o esporte local, estimulando a
participação da comunidade em atividades recreativas e competições.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de
fevereiro de 2025.

JOHNATHAN GOMES DE OLIVEIRA​
vereador – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000